
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 120, 15 de abril de 2013.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

0,
 1

5 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

 PORTARIA Nº 381, DE 3 DE ABRIL DE 2013.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993,

RESOLVE:

Alterar as férias dos Membros abaixo, nos termos do art. 7º da Portaria nº
591/PGR, de 27/10/2005: 

Membro Exerc. Ef. Financ. Período Anterior Novo Período

ANA LUISA 
RIVERA
Matr. 386

1º/2013
Previsto:

Abril/
2013

13/05 a 01/06/2013  

(20 dias)
(PT 336/PGJ, de 

21/03/2013)

 20/05 a 08/06/2013

(20 dias) 

ANNA BARBARA 
FERNANDES DE 
PAULA
Matr. 10043

2º/2012
Março/
2013

01 a 30/04/2013  

(30 dias)
(PT 259/PGJ, de 

06/03/2013)

 23/04 a 22/05/2013

(30 dias) 

MOACYR REY 
FILHO
Matr. 10021

2º/2012 Julho/ 2012

01 a 19/04/2013  

(19 dias)
(PT 258/PGJ, de 

06/03/2013)

15/04 a 03/05/2013

(19 dias)

MOACYR REY 
FILHO
Matr. 10021

1º/2013
Março/
2013

22/04 a 11/05/2013  

(20 dias)
(PT 259/PGJ, de 

06/03/2013)

 06 a 25/052013

(20 dias) 

                  Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\4 - Abril - arquivo doc\2013_0381.doc

WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

0,
 1

5 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 382, DE 3 DE ABRIL DE 2013.
 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias dos Membros abaixo:

Membro Exerc. Ef.
Financ. Período   Concedidas pela

ANA LAURA SEIXAS 
DIAS
Matr. 10049

2º/2012
Previsto:

Abril/
2013

26/03 a 13/04/2013
(19 dias)

PT 319/PGJ, de 
20/03/2013

CARLOS EDUARDO 
MAGALHAES DE 
ALMEIDA
Matr. 305

2º/2012
Março/
2013

02 a 20/04/2013
(19 dias)

PT 259/PGJ, de 
06/03/2013

JÂNIO ANTÔNIO 
COELHO
Matr. 552

1º/2013
Março/
2013

02 a 20/04/2013
(19 dias)

PT 259/PGJ, de 
06/03/2013

LAURA BEATRIZ 
CASTELO BRANCO 
ALVES SEMERARO RITO
Matr. 407

2º/2013
Março/
2013

02 a 20/04/2013
(19 dias)

PT 259/PGJ, de 
06/03/2013

LEONARDO ASSIS DOS 
SANTOS
Matr. 538

2º/2013
Março/
2013

02 a 20/04/2013
(19 dias)

PT 259/PGJ, de 
06/03/2013

MARCOS JUAREZ 
CALDAS DE OLIVEIRA
Matr. 551

2º/2013
Março/
2013

02 a 20/04/2013
(19 dias)

PT 259/PGJ, de 
06/03/2013

PAULO VINÍCIUS 
QUINTELA DE ALMEIDA
Matr. 10037

1º/2012
Fevereiro/ 

2013
26/03 a 06/04/2013

(12 dias)
PT 135/PGJ, de 

06/02/2013

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\4 - Abril - arquivo doc\2013_0382.doc
WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

0,
 1

5 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

TATIANA 
ALBUQUERQUE DE 
CARVALHO MESQUITA 
Matr. 10042

1º/2013
Março/
2013

02 a 20/04/2013
(19 dias)

PT 135/PGJ, de 
06/02/2013

Art. 2º De acordo com o art. 6º da Portaria nº 591/PGR, de 27/10/2005, o
período das férias suspensas ou a sobra das férias interrompidas não serão fracionados,
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcação de novos períodos.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\4 - Abril - arquivo doc\2013_0382.doc
WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

0,
 1

5 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 383, DE 3  DE ABRIL  DE 2013.
 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias do Membro abaixo:

Membro Exerc. Ef.
Financ. Período   Concedidas pela

EDUARDO JOSE 
OLIVEIRA DE 
ALBUQUERQUE
Matr. 282

2º/2012
Fevereiro/

2013
    26/03 a 13/04/2013 

(19 dias)
PT 135/PGJ, de 

06/02/2013

Art. 2º Conceder ao referido Membro deste Ministério Público 19 dias de
férias, interrompidas por esta portaria, para usufruto no período de 15/04 a 03/05/2013, de
acordo com as Portarias nº 591/PGR, de 27/10/2005, e nº 1320/PGJ, de 10/11/2005.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\4 - Abril - arquivo doc\2013_0383.doc

WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

0,
 1

5 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 384, DE 3 DE  ABRIL DE 2013.
 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias do Membro abaixo:

Membro Exerc. Ef.
Financ. Período   Concedidas pela

LUIS GUSTAVO MAIA 
LIMA
Matr. 643

2º/2012
Fevereiro/

2013
    26/03 a 06/04/2013 

(12 dias)
PT 135/PGJ, de 

06/02/2013

Art. 2º Conceder ao referido Membro deste Ministério Público 12 dias de
férias, interrompidas por esta portaria, para usufruto no período de 01 a 12/04/2013, de
acordo com as Portarias nº 591/PGR, de 27/10/2005, e nº 1320/PGJ, de 10/11/2005.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\4 - Abril - arquivo doc\2013_0384.doc

WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

0,
 1

5 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 385, DE  3 DE ABRIL DE 2013.
 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias do Membro abaixo:

Membro Exerc. Ef.
Financ. Período   Concedidas pela

MARCELO DA SILVA 
OLIVEIRA
Matr. 667

1º/2013
Fevereiro/

2013
    26/03 a 06/04/2013 

(12 dias)
PT 135/PGJ, de 

06/02/2013

Art. 2º Conceder ao referido Membro deste Ministério Público 12 dias de
férias, interrompidas por esta portaria, para usufruto no período de 03 a 14/06/2013, de
acordo com as Portarias nº 591/PGR, de 27/10/2005, e nº 1320/PGJ, de 10/11/2005.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\4 - Abril - arquivo doc\2013_0385.doc

WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

0,
 1

5 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 386, DE 3 DE ABRIL DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela 
Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder férias aos Membros abaixo, de acordo com as Portarias nº 
591/PGR, de 27/10/2005, e nº 1302/PGJ, de 10/11/2005:

Membro Exerc. Ef. Financ. Período Interrompidas pela

ANA PAULA 
TOMAS FERREIRA
Matr. 506

2º/2012
Janeiro/

2013
01 a 19/04/2013

(19 dias)
PT 190/PGJ, de

25/02/2013

AMAURY 
DAMASCENO E 
VASCONCELOS
Matr. 461

1º/2013
Janeiro/

2013
22 a 30/04/2013

(09 dias)
PT 190/PGJ, de

25/02/2013

CANDIDA 
MARCOLINA 
FERREIRA DE 
FARIA
Matr. 501

1º/2013
Janeiro/

2013
03 a 21/04/2013

(19 dias)
PT 104/PGJ, de

29/01/2013

DICKEN WILLIAM 
LEMES SILVA
Matr. 426

1º/2013
Janeiro/

2013
06 a 24/05/2013

(19 dias)
PT 21/PGJ, de

09/01/2013

MARCIA 
MILHOMENS 
SIROTHEAU 
CORREA
Matr. 447

1º/2013
Janeiro/

2013
08 a 16/04/2013

(09 dias)
PT 65/PGJ, de

18/01/2013

Art. 2º De acordo com o art. 6º da Portaria nº 591/PGR, de 27/10/2005, o 
período das  férias  suspensas  ou a  sobra  das  férias  interrompidas  não serão fracionados, 
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcação de novos períodos.

                 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\4 - Abril - arquivo doc\2013_0386.doc
WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

0,
 1

5 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

 PORTARIA Nº  387, DE 3 DE ABRIL DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela 
Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993,

RESOLVE:

Conceder  férias  aos  Membros  abaixo,  de  acordo  com  as  Portarias  nº 
591/PGR, de 27/10/2005, e nº 1302/PGJ, de 10/11/2005:

Matr. Nome Exerc. Período Adiant. 
100%

Abono 
Pecun.

Antecip. 
13º Período de Gozo

10075
CÍNTIA COSTA 
DA SILVA

2013 1º NÃO SIM NÃO
10 a 29/05/2013

(20 dias)

447

MARCIA 
MILHOMENS 
SIROTHEAU 
CORREA

2013 2º NÃO SIM NÃO
17/04 a 06/05/2013

(20 dias)

550 NINO FRANCO 2012 2º NÃO SIM NÃO
06 a 25/05/2013

(20 dias)

331

ROGERIO 
SCHIETTI 
MACHADO 
CRUZ

2013 1º SIM SIM SIM
01 a 20/04/2013

(20 dias)

318
TANIA MARIA 
NAVA 
MARCHEWKA

2013 2º NÃO SIM NÃO
06 a 25/05/2013

(20 dias)

               Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\4 - Abril - arquivo doc\2013_0387.doc
WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

0,
 1

5 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No  388, DE 4 DE ABRIL DE 2013.

Altera o art. 1º da Portaria n.º 364 de 1º de 

abril  de  2013, que  designa  Membros  do 

MPDFT  para,  no  período  de  03/04/13  a 

07/05/13,  oficiarem  no  Plantão  de  1ª 

Instância  do  MPDFT  como  substitutos 

eventuais.

A PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO,  no uso de suas atribuições legais conferidas pela 

Lei Complementar no 75, de 20 de maio de 1993 e,

CONSIDERANDO o disposto no E-mail CGAB/PGJ n.º 35/2013, de 4 de abril de 

2013, encaminhado à Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça,

RESOLVE:

            Alterar o art. º 1º da Portaria n.º 364, de 1º de abril de 2013, que designa Membros 

do MPDFT para, no período de 03/04/13 a 07/05/13, oficiarem no Plantão de 1ª Instância 

do MPDFT, passando a vigorar com os seus períodos de 24/04/13 a 27/04/13 e 02/05/13 a 

04/05/13, alterados para as designações a seguir:

“Art. 2º (...)

MEMBROS PERÍODO
- GETÚLIO ALVES DE LIMA (59)

- AYMARA MARIA MARINHO BORGES (50)
24/04/13 A 27/04/13

- LIBÂNIO ALVES RODRIGUES (55)
- PAULO GOMES DE SOUSA JÚNIOR (49)

02/05/13 A 04/05/13

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R : \ T R A B A L H O \ B o l e t i m  d e  S e r v i ç o \ 2 0 1 3 \ 4  -  A b r i l  -  a r q u i v o  d o c \ 2 0 1 3 _ 0 3 8 8 . d o c



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

0,
 1

5 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 389, DE 4  DE ABRIL DE 2013.
 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias do Membro abaixo:

Membro Exerc. Ef.
Financ. Período   Concedidas pela

LEONARDO ROSCOE 
BESSA
Matr. 401

2º/2013
Março/
2013

03 a 20/04/2013
(18 dias)

PT 275/PGJ, de 
11/03/2013

Art. 2º De acordo com o art. 6º da Portaria nº 591/PGR, de 27/10/2005, o
período das férias suspensas ou a sobra das férias interrompidas não serão fracionados,
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcação de novos períodos.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\4 - Abril - arquivo doc\2013_0389.doc

WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

0,
 1

5 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

 PORTARIA Nº 390, DE 4 DE ABRIL DE 2013.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993,

RESOLVE:

Alterar as férias dos Membros abaixo, nos termos do art. 7º da Portaria nº
591/PGR, de 27/10/2005: 

Membro Exerc. Ef. Financ. Período Anterior Novo Período

JOSÉ VALDENOR 
QUEIROZ JÚNIOR
Matr. 370

1º/2013
Previsto:

Abril/
2013

20/05 a 08/06/2013 
(20 dias)

(PT 336/PGJ, de 
21/03/2013)

 07 a 26/06/2013
(20 dias) 

LENILSON 
FERREIRA 
MORGADO
Matr. 649

1º/2013
Janeiro/

2013

01 a 19/04/2013  

(19 dias)
(PT 180/PGJ, de 

25/02/2013)

 01 a 19/07/2013
(19 dias) 

                  Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\4 - Abril - arquivo doc\2013_0390.doc
WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

0,
 1

5 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 13/2013 

 
Processo nº 08190.221466/12-11. Objeto: Pregão Eletrônico – Aquisição de conjunto no-
break reserva (sistema ininterrupto de energia) para utilização nas unidades do MPDFT. Total 
de itens licitados: 0001. Edital: 15/4/2013 de 08h00 às 17h59. Endereço: SIG Quadra 1, Lotes 
525 a 575, Sala 207, Setor de Indústrias Gráficas, Brasília/DF. Entrega das Propostas: a partir 
de 15/4//2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/4/2013 
às 14h site www.comprasnet.gov.br.  
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

0,
 1

5 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 26/2013 

 
Processo nº 08190.058421/13-58. Objeto: Pregão Eletrônico – Contratação de empresa de 
engenharia para execução de serviços de adaptação do sistema de ar condicionado, 
compreendendo realocação de caixas VAV’s, execução de rede de dutos, fornecimento e 
instalação de aparelho de ar condicionado tipo split, modelo built-in, de redes elétricas e 
frigorígenas e recomposições civis na Promotoria de Justiça de Santa Maria. Total de itens 
licitados: 0001. Edital: 15/4/2013 de 08h00 às 17h59. Endereço: SIG Quadra 1, Lotes 525 a 
575, Sala 207, Setor de Indústrias Gráficas, Brasília/DF. Entrega das Propostas: a partir de 
15/4/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/4/2013 às 
14h30 site www.comprasnet.gov.br.  
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

0,
 1

5 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 34/2013 

 
Processo nº 08190.058690/13-60. Objeto: Pregão Eletrônico – Registro de Preços, pelo prazo 
de até 12 meses, para eventual aquisição de vacina antigripal para o ano de 2013, com a 
respectiva aplicação. Total de itens licitados: 0001. Edital: 15/4/2013 de 08h00 às 17h59. 
Endereço: SIG Quadra 1, Lotes 525 a 575, Sala 207, Setor de Indústrias Gráficas, 
Brasília/DF. Entrega das Propostas: a partir de 15/4/2013 às 08h00 no site 
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/4/2013 às 9h site 
www.comprasnet.gov.br.  
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

0,
 1

5 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 36/2013 

 
Processo nº 08190.058977/13-35. Objeto: Pregão Eletrônico – Registro de Preços, pelo prazo 
de até 12 meses, para eventual fornecimento de divisórias navais, por metro quadrado, e 
componentes de divisórias, nos padrões existentes nas edificações do MPDFT. Total de itens 
licitados: 0006. Edital: 16/4/2013 de 08h00 às 17h59. Endereço: SIG Quadra 1, Lotes 525 a 
575, Sala 207, Setor de Indústrias Gráficas, Brasília/DF. Entrega das Propostas: a partir de 
16/4/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/4/2013 às 
14h site www.comprasnet.gov.br.  
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

0,
 1

5 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS

Concedido ao Analista de Engenharia Mecânica/Perito JÚLIO TOSHIO MANDAI, Matr. 4046, 5,5 
diárias no valor de R$ 1.946,65 (mil novecentos e quarenta e seis reais e sessenta e cinco centavos) 
pela participação no “Curso Engenharia do Ar Condicionado”, realizado no período de 08 a 12 de 
abril de 2013, na cidade do Rio de Janeiro/RJ.

Concedido ao Analista  de Engenharia  Mecânica/Perito  CARLOS ROBERTO DE CARVALHO 
JÚNIOR, Matr. 4193, 5,5 diárias no valor de R$ 1.946,65 (mil novecentos e quarenta e seis reais e 
sessenta e cinco centavos) pela participação no “Curso Engenharia do Ar Condicionado”, realizado 
no período de 08 a 12 de abril de 2013, na cidade do Rio de Janeiro/RJ.

Concedido à Analista de Engenharia Civil/Perito MARCILENA RIBEIRO DE VASCONCELOS, 
Matr. 2064, 5,5 diárias no valor de R$ 1.946,65 (mil novecentos e quarenta e seis reais e sessenta e  
cinco  centavos)  pela  participação  no  “Curso  Inspeção,  Avaliação,  Reforço  e  Recuperação  de 
Estruturas de Concreto e Edificações”, realizado no período de 11 a 15 de março de 2013, na cidade 
do Rio de Janeiro/RJ.

Brasília-DF, 12 de abril de 2013

Rafael de Amorim Vasconcellos
Técnico Administrativo

SETDIP/DG



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

0,
 1

5 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 352, DE 09 DE  ABRIL DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições  legais  conferidas  pela Portaria 

Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 

08190.058972/13-11;

RESOLVE:

Art.  1º  – Designar  a  servidora  ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS, 

Chefe da Seção de Apoio à Capacitação Externa, matrícula 3027, para exercer o encargo 

de  GESTORA  da  NOTA  DE  EMPENHO  nº  357/2013,  e  a  servidora  DANIELLA 
PÁDUA LOPES,  Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Pessoas, matrícula nº 3642, 

para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

X:\Portarias DRH\DRH - 2013\Portarias de Gestor\Portaria de Gestor NE 357-2013.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

0,
 1

5 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 353, DE  09  DE  ABRIL  DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar a servidora KELLY GONÇALVES DE SOUSA NASSAR, 
matrícula 2911-4, Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da União, para
exercer a função de confiança de  Chefe do Serviço de Secretaria  do Setor de Apoio e
Controle  dos  Feitos  Criminais,  Especiais  Criminais  e  de  Violência  Doméstica  da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Sobradinho, código FC-02, dispensando, em
consequência, o servidor JOSÉ CARLOS PINTO, matrícula 2762-6.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\KELLY GONCALVES DE SOUSA NASSAR.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

0,
 1

5 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  354, DE  09  DE ABRIL  DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar a servidora LÍVIA DE BRITO NOGUEIRA, matrícula 4167-
0, Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Serviço
de Comunicação Externa da Coordenadoria de Comunicação, código FC-02. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\LÍVIA DE BRITO NOGUEIRA (subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

0,
 1

5 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 355, DE  09 DE ABRIL DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 

1.160/PGJ, de 6/9/2010, e tendo em vista o que consta no Processo n.º 08190.058967/13-81;

R E S O L V E :

Averbar nos assentamentos funcionais da servidora Ana Roberta Figueiredo 

Cavalcante, matrícula 3964, Técnica de Apoio Especializado/Edificações,  4.241 (quatro 
mil, duzentos e quarenta e um) dias de tempo de contribuição à Iniciativa Privada, nos 

períodos de 1/8/1998 a 18/8/1999, 10/4/2000 a 1/9/2000, 1/4/2001 a 30/9/2001, 8/10/2001 

a  12/6/2002,  2/9/2002  a  26/10/2002,  1/11/2002  a  22/6/2003,  23/6/2003  a  7/6/2005, 

8/6/2005 a 14/8/2006, 15/8/2006 a 13/6/2008, 16/6/2008 a 3/9/2011, computados para fins 

de aposentadoria e disponibilidade, nos termos do artigo 103, inciso V da Lei nº 8.112/90.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Averbação\2013\Abril\Ana Roberta Figueiredo Cavalcante - Iniciativa Privada.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

0,
 1

5 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 356, DE 09 DE ABRIL DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 

1.160/PGJ, de 6/9/2010, e tendo em vista o que consta no Processo n.º 08190.059146/13-81;

R E S O L V E :

Averbar nos assentamentos  funcionais do servidor Igor Nogueira Batista, 

Técnico de Apoio Especializado/Transporte, matrícula 4174-2: 

• 2.556 (dois mil, quinhentos e cinquenta e seis) dias  de tempo de 

serviço militar prestados junto ao Ministério da Defesa – Exército 

Brasileiro,  no  período  de  6/3/2003  a  4/3/2010,  para  fins  de 

aposentadoria, disponibilidade e licença-capacitação, de acordo com 

os arts. 87 e 100 da Lei n.º 8.112/1990;

• 714  (setecentos  e  catorze)  dias  de  tempo  de  serviço  e  de 

contribuição  junto  ao  Departamento  de  Estradas  de  Rodagem  - 

DER/DF,  no  período  de  27/10/2010  a  9/10/2012,  para  fins  de 

aposentadoria e disponibilidade, de acordo com o art. 103, inciso I, 

da Lei n.º 8.112/1990.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Averbação\2013\Abril\Igor Nogueira Batista- GDF e Exército.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

0,
 1

5 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 357, DE 09 DE ABRIL DE 2013. 

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  designado pela  Portaria  nº  232/PGJ,  de  28/02/2013,  no  uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário 
Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Art.  1º  Alterar,  a partir  de  04/03/2013,  a lotação da servidora  LUCIANA DE 
CASTRO ALVARES, Analista de Saúde/Serviço Social, matrícula nº 3211, anteriormente lotada na 
SECRETARIA EXECUTIVA PSICOSSOCIAL –  SETOR DE ESTUDOS MACROSSOCIAIS – 
SEPS/SETMAC,  para  a  COORDENADORIA  DAS  PROMOTORIAS  DE  JUSTIÇA  DA 
CEILÂNDIA – SECRETARIA EXECUTIVA – CPJCE/SECEX.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Relotação\2013\LUCIANA DE CASTRO ALVARES.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

0,
 1

5 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  358, DE 09 DE  ABRIL DE 2013. 

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  designado pela  Portaria  nº  232/PGJ,  de  28/02/2013,  no  uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário 
Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Art.  1º  Alterar,  a  partir  de  04/03/2013,  a  lotação  da  servidora  JANAINA 
BEZERRA NOGUEIRA, Analista de Saúde/Serviço Social, matrícula nº 3562, anteriormente lotada 
na  SECRETARIA  EXECUTIVA  PSICOSSOCIAL  -  SEPS,  para  a  COORDENADORIA  DAS 
PROMOTORIAS  DE  JUSTIÇA  DA  CEILÂNDIA –  SECRETARIA  EXECUTIVA  – 
CPJCE/SECEX.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Relotação\2013\JANAINA BEZERRA NOGUEIRA.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

0,
 1

5 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  359, DE 09 DE  ABRIL  DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Dispensar a  servidora ADRIANA  ASTRID  DE  AVILA  E  SILVA
MAIA, matrícula  1870-8,  Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da
União,  da função de confiança de  Assistente Técnico I do Gabinete dos Procuradores de
Justiça, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Dispensa\ADRIANA ASTRID DE AVILA E SILVA MAIA.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

0,
 1

5 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA N.º 360, DE 10 DE ABRIL DE  2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria  nº 968/PGJ, de 

5/8/2010, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1197/PGJ, de 

5/11/2009, publicada no Diário Oficial da União de 09/11/2009, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 08190.009322/13-70,

RESOLVE:

Art.  1º  Conceder  pensão  vitalícia  à  senhora  Gildeane  Moraes  da 

Silva, em cota de 100% (cem por cento), na condição de companheira do ex-servidor 

aposentado deste Ministério Público, Júlio da Silva, nos termos dos artigos 215, 216, 

§1º, 217, I, “a”, e  218, da Lei nº 8.112/1990; artigo 40, §8 da CF/88 e artigos 2º, I e 

parágrafo único da Lei nº 10.887/2004, com efeitos financeiros a contar da data do óbito, 

7/1/2013.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

X:\Portarias DG\Concessão de Pensão de Gildeane Moraes da Silva.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

0,
 1

5 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 361 , DE 11 DE ABRIL DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Nomear a  servidora FLÁVIA  THAUMATURGO  FERREIRA
ACAMPORA, matrícula  3425-8,  Técnico  Administrativo da  carreira  do  Ministério
Público da União, para exercer o cargo em comissão de Subsecretário de Administração II 
da Secretaria do Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça, código CC-01.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\FLÁVIA THAUMATURGO FERREIRA ACAMPORA.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

0,
 1

5 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  362, DE 11 DE ABRIL DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar o  servidor VINÍCIUS  GARRIDO  PAIVA  MARTINS
CONSORTE, matrícula 3615-3, Técnico de Informática da carreira do Ministério Público
da União, para substituir, no período de 12/4 a 13/5/2013, o cargo em comissão de Chefe 
da Seção de Infraestrutura de Rede do Departamento de Tecnologia da Informação, código 
CC-01.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\VINICIUS GARRIDO PAIVA MARTINS CONSORTE (Subst. per.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

0,
 1

5 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  363, DE  12 DE  ABRIL DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar a  servidora DANYELLA CRISTINA LOPES DA SILVA, 
matrícula 4039-8, Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da União, para
substituir, no período de 22 a 30/4/2013, a função de confiança de  Chefe do Serviço de
Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Cíveis, Família, Órfãos e Sucessões da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Ceilândia, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\DANYELLA CRISTINA LOPES DA SILVA (Subst. per.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

0,
 1

5 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 364, DE 12  DE ABRIL DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Dispensar a servidora GILVÂNIA ALVES DE OLIVEIRA, matrícula 
4017-7, Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da União, do encargo de 
substituta da função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e 
Controle dos Feitos Cíveis, Família, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria das Promotorias 
de Justiça de Ceilândia, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

O:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\364-13 GILVÂNIA ALVES DE OLIVEIRA (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

0,
 1

5 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 365, DE 12 DE ABRIL DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar a servidora ESLA BARROS FERREIRA, matrícula  4191-2, 
Analista Processual da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de
confiança de Chefe do Serviço de Análise Processual da Divisão de Análise e Controle dos
Feitos  da  Fazenda  Pública  e  do  Patrimônio  Público  e  Social  da  Coordenadoria  das
Promotorias  de  Justiça  de  Brasília  I,  código  FC-02,  dispensando,  em consequência,  o
servidor JOSÉ JOAQUIM DE OLIVEIRA RAMOS, matrícula 4090-8.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\ESLA BARROS FERREIRA.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

0,
 1

5 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 21/2013 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresas vencedoras nos seguintes Itens e seus valores unitários: Comercial 
Candanga de Materiais de Construção Ltda. - ME (Grupo 1: Itens 1 - R$60,80; 2 - R$108,00; 
3 - R$18,00; 4 - R$18,76; 5 - R$18,00 e Grupo 2: Itens 6 - R$7,99; 7 - R$9,99; 8 - R$19,99; 
9 - R$13,80 e 10 - R$4,34), D & F Comércio de Materiais Elétricos Ltda. - ME (Grupo 3: 
Itens 11 - R$9,00; 12 - R$11,20 e Grupo 4: Itens 13 - R$5,00; 14 - R$5,00; 15 - R$4,00; 16 - 
R$4,00; 17 - R$0,90; 18 - R$3,00; 19 - R$2,50; 20 - R$2,00; 21 - R$1,70; 22 - R$1,70; 23 - 
R$2,50; 24 - R$8,50; 25 - R$0,95; 26 - R$0,70; 27 - R$1,50; 28 - R$1,50; 29 - R$2,20; 30 - 
R$75,00; 31 - R$75,00; 32 - R$75,00; 33 - R$75,00; 34 - R$75,00; 35 - R$130,00; 36 - 
R$130,00; 37 - R$130,00; 38 - R$130,00; 39 - R$193,00; 40 - R$312,00; 41 - R$428,00; 42 
- R$664,00 e 43 - R$16,40) e Licipar Ltda. - ME (Itens 44 - R$14,00 e 45 - R$29,00). 
Maria Isabel Bezerra Pinheiro – Pregoeira MPDFT. 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 0381/2013.................................................................................. p. 2
Portaria 0382/2013.................................................................................. p. 3
Portaria 0383/2013.................................................................................. p. 5
Portaria 0384/2013.................................................................................. p. 6
Portaria 0385/2013.................................................................................. p. 7
Portaria 0386/2013.................................................................................. p. 8
Portaria 0387/2013.................................................................................. p. 9
Portaria 0388/2013.................................................................................. p. 10
Portaria 0389/2013.................................................................................. p. 11
Portaria 0390/2013.................................................................................. p. 12

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 13
Aviso de Licitação 13/2013...................................................................... p. 13
Aviso de Licitação 26/2013...................................................................... p. 14
Aviso de Licitação 34/2013...................................................................... p. 15
Aviso de Licitação 36/2013...................................................................... p. 16
Extrato de Concessão de Diárias 00000000000000000004................... p. 17
Portaria 352/20013.................................................................................. p. 18
Portaria 353/2013.................................................................................... p. 19
Portaria 354/2013.................................................................................... p. 20
Portaria 355/2013.................................................................................... p. 21
Portaria 356/2013.................................................................................... p. 22
Portaria 357/2013.................................................................................... p. 23
Portaria 358/2013.................................................................................... p. 24
Portaria 359/2013.................................................................................... p. 25
Portaria 360/2013.................................................................................... p. 26
Portaria 361/2013.................................................................................... p. 27
Portaria 362/2013.................................................................................... p. 28
Portaria 363/2013.................................................................................... p. 29
Portaria 364/2013.................................................................................... p. 30
Portaria 365/2013.................................................................................... p. 31
Resultado de Julgamento de Licitação 21/2013...................................... p. 32

Sumário......................................................................................................... p. 33


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0381/2013
	Portaria 0382/2013
	Portaria 0383/2013
	Portaria 0384/2013
	Portaria 0385/2013
	Portaria 0386/2013
	Portaria 0387/2013
	Portaria 0388/2013
	Portaria 0389/2013
	Portaria 0390/2013

	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 13/2013
	Aviso de Licitação 26/2013
	Aviso de Licitação 34/2013
	Aviso de Licitação 36/2013
	Extrato de Concessão de Diárias 00000000000000000004
	Portaria 352/20013
	Portaria 353/2013
	Portaria 354/2013
	Portaria 355/2013
	Portaria 356/2013
	Portaria 357/2013
	Portaria 358/2013
	Portaria 359/2013
	Portaria 360/2013
	Portaria 361/2013
	Portaria 362/2013
	Portaria 363/2013
	Portaria 364/2013
	Portaria 365/2013
	Resultado de Julgamento de Licitação 21/2013

	Sumário

